Sed his de rebus plus satis, ac jam dudum vereor ne quibus Herculani laboris instar esse videatur hunc tam prolixum sermonem, in quem nos Herculani laboris adagium induxit, perlegere. Qua re finem faciam, sed si illud addidero, cum haec
10 primum aederentur, me labores omnes Herculeos superasse. Siquidem ille semper alias invictus duobus simul monstris par esse non potuit. Itaque fugiens proverbium nobis relinquere maluit quam Martem experiri, satius esse ducens rideri incolumem quam laudari extinctum. Nobis autem eodem tempore cum duobus monstris immanibus fuit congregandum, quorum utrumvis tantum habebat negotii ut multos Hercules requireret, tantum abest ut unicus homuncio duobus par esse possit. Nam Basileae simul typis excudebantur Adagiorum Chiliades, sic emendatae locupletataeque ut non minoris mihi constiterit instauratio quam prior editio quam
20 Venetiae apud Aldum Manutium peregrimus, et universae divi Hieronymi lucubrationes, e quibus ut maximam ita difficillimam quoque partem mihi proprie sumpsi, nempe libros epistolares, haud levem per Musas provinciam, si cui tantum voluminum vel evolvendum modo sit. Nunc, Deum immortalem, quam gravis cum mendarum portentis, quibus illic scatebant omnia, mihi fuit lucta, quanto sudore reponenda Graeca, quae vir ille passim admiscet ; nam ea plerumque vel deerant vel perperam erant addita. Neque vero mediocribus mihi vigiliis constiterunt qualiacunque illa scholia quae cum suis argumentis adjecimus, non solum ob id quod in re primum a nobis tentata non esset quem sequerer, cujus inventis adjuvarer, verum etiam quod ut Romulum narrant non minus magnificentum fuisse suorum

facinorum ostentatorem quam rerum egregiarum gestorem, ita divus Hieronymus, ut divitem quandam ex omni disciplinarum et auctorum genere constructam penum habuit in pectore, ita nemo doctrinae suae opes in scriptis ambitiosius, ut ita dicam, ostentat. Adeo sancta quadam gloria quicquid in Vetere, quicquid in Novo Instrumento retrusum, quicquid in fabulis, in historiis, quicquid in Graecis, quicquid in Hebraicis litteris exquisitum, id objicit, infulcit, inculcat. Jam in ordine digerendo, qui varie a diversis erat confusus, etsi nulla est ingenii laus, tamen haud parum fuit molestiae. Tanta rerum moles huic homuncioni sustinenda fuit, et quidem uni. Nisi quod in vocibus aliquot Hebraicis, quod eas litteras leviter ac primoribus modo, quod dici solet, labris degustassemus, Brunonis Amerbachii, doctissimi pariter ac modestissimi juvenis, opera sumus nonnihil adjuti. Cui vicissim reliquam hujus operis portionem exequenti in Graecis ac Latinis restituendis locis aliquot adfuimus operam opera pensantes. Ut ne commemorem interim nonnihil fuisse negotii, ut quae Hieronymianis lucubramentis falso titulo fuerant admixta, partim erudita, partim juxta indocta et infantia, nonnulla dementiae quoque speciem prae se ferentia, certis conjecturis ceu vestigiis quibusdam deprehenderemus atque exempta suis redderemus locis, dein ut hominis sanctissimi vitam, ab aliis non vanissime modo, verum etiam insulsissime proditam, ex omnibus ipsius monumentis colligeremus. Adde jam quod hujusmodi laborum ea ratio est ut fructus et utilitas ad omnes perveniat, molestiam nemo sentiat nisi unus ille qui sustinet. Neque enim illud animadvertit lector qui totos libros inoffensus decurrit, nobis aliquoties ad unam voculam dies aliquot resistendum fuisse, nec intelligit, aut si intelligit, certe non meminit quantis difficultatibus nobis constiterit illa qua legens fruitur, facilitas quantisque molestiis ea molestia sit adempta ceteris. Proinde soleo et ipse mihi quarta luna videri natus, cui nescio quo fato contigit in hujusmodi plus quam Herculaneos labores incidere.

2002. III, I, 2. Effugi malum, inveni bonum

Ἐφυγον κακόν, εὔρον ἄμεινον, id est

Evasi mala, sum nactus meliora.

Hemistichium proverbiale dici solitum si quando fortuna lautior cuiquam contigisset. Natum aiunt a caeremoniis nuptialibus. Nam Athenis mos erat ut in nuptiis puer quispiam induceretur undique spineis frondibus et quernis glandibus opertus coronatusque, cunas gestans panibus impletas. Dicebat autem haec :

Ἐφυγον κακόν, εὔρον ἄμεινον.

10 Ea vox bene ominabatur sponso sponsaeque tamquam ad meliorem usque fortunam profecturis. Malum enim vocabat spinas et glandes, panes bonum, propterea quod steriles spinae juxta proverbium quod alio posuimus loco : Οὐ γὰρ ἄκανθαι. Et glandibus victitabant agrestes illi prisci, juxta illud Ἄλλος βίος, ἄλλη δίαίτα. Reperto frumentorum usu glandium esus fastidiri coeptus. Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte significat id dici solere ab iis qui initiabantur, cum peractis injuriis quibus agitabantur ante mysteria, jam ad honorem initiationis admitterentur. Nam Aeschyni objicit quod noctu ministrans initiandis absterso luto jussit eos dicere :

Ἐφυγον κακόν, εὔρον ἄμεινον.

Aristophanes in Pluto :

Ἐπειτα πλουτῶν οὐκέθ' ἠδέεται φακῆ, id est

20 Ubi dives est, haud lente gaudet amplius.

De juvene qui, nactus Plutum, fastidiit anum cui pauper morem gesserat. Diversum est huic quod Julius Pollux libro VI refert ex Eupolide :

Οἴνου παρόντος ὄξος ἠράσθη πιεῖν, id est

Praesente vino bibere acetum maluit.

Adagium a Zenodoto refertur.

2003. III, I, 3. Aegypti nuptiae

Αἰγύπτου γάμος, id est Aegypti nuptiae, inauspicatae et infelices dicebantur. Sumptum a notissima fabula Aegypti, qui filios quinquaginta totidem fratris filiabus maritos dedit. At hi praeter unum omnes a sponsis jugulati sunt. Torqueri poterit in simulatam amicitiam aut in munus honoris gratia datum in speciem, cum revera quaeratur perniciēs ei cui datur. Ita nonnumquam ex affinitatibus aut foederibus principum atrocia nascuntur exitia.

2004. III, I, 4. Aedilitatem gerit sine populi suffragio

Plautus in Sticho : Sine populi suffragio tamen aedilitatem hic quidem gerit.
10 Ubi quis imperiosior est in alieno negotio aut in aedibus alienis. Nam Plautus ad parasitum respicit in domo non sua mandantem et imperantem, non aliter ac sua. His confine est quod habetur apud Ciceronem libro tertio De legibus : Sed quaero quid hac re sit turpius quam sine provocatione senator, legatus sine mandatis. Item in tertia decima Philippica : Senator voluntarius lectus ipse a se.

2005. III, I, 5. Pax redimenda

Divus Augustinus Homilia decima narrat apud Poenos hujusmodi vetus proverbium fuisse celebre : Ut habeas quietum tempus, perde aliquid. Raro carent lite qui nusquam sustinent de suo jure concedere. Magnum interdum est lucrum jactura rei molestiam et inquietudinem exclusisse.

20 **2006. III, I, 6. E duobus tria vides**

Ἐν δυοῖν τρία βλέπεις, id est E duobus tria vides. Jocus proverbialis in eos qui vel aetate vel ebrietate vel alio quopiam oculorum vitio caecutiunt. Huc pertinet illud Maronis :

Et solem geminum et duplices se ostendere Thebas.

Item illud Juvenalis : Et geminis consurgere mensa lucernis. In antiquis quibusdam exemplaribus invenio scriptum hoc pacto : Ἐν δυοῖν τρία βλέπεις, id est In duobus tria vides, idque dici solitum ubi quis aliud pro alio videt, fallentibus oculis. Venustius fiet, si ad animi iudicium deflectatur.

2007. III, I, 7. Edentulus vescentium dentibus invidet

Divus Hieronymus epistolam illam eruditissimam quam ad Magnum oratorem inscripsit huiusmodi clausit proverbio : Cui quaeso ut suadeas ne vescentium dentibus edentulus invideat et oculos caprearum talpa contemnat, hoc est ne quod ipsi non contigit aliis invideat. Sic enim est ferme hominum quorundam ingenium ut quisque laudet quantum se sperat assequi posse ; si quid ultra vires suas esse senserint, id negant disci oportere. Breviter paucos invenias qui quod in sese desperent in aliis probent, idque non alia in re magis quam in litterarum studiis. Hieronymus videtur Graecam illam reddidisse sententiam :

Αὐτὸς πενωθεὶς τοῖς ἔχουσι μὴ φθόνει, id est

Ne pauper ipse iis invide qui possident.

2008. III, I, 8. Iisdem vescentes cepis

Ταὐτὸν θύμον φαγόντες, id est Qui idem ederunt thymum. Proverbiali figura dictum ab Aristophane in Pluto. Congruit in pauperes ac bonos viros inter sese amicos. Θύμον enim vilissimum herbae genus, quo tenues et agrestes utcumque vitam sustinent. Quidam cepam agrestem esse putant, etiam si dissentiant Plinius et Dioscorides. Suidas admonet agrestis ac vilis herbae genus esse, cujus esu comicus paupertatem vescentium voluerit intelligi, quemadmodum Hesiodus per malvam et asphodelum tenues significavit. Huic affine quod scriptum est apud Juvenalem :

Quis tecum sectile porrum

Sutor, et elixi vervecis labra comedit ?

2009. III, I, 9. Solidos e clibano boves

Aristophanes in *Acharnensibus* :

Παρετίθει δ' ἡμῖν ὄλους

Ἐκ κριβάνου βοῦς. – Καὶ τίς εἶδεν πώποτε

Βοῦς κριβανίτας ; id est

Deinde nobis praebuit

E clibano totos boves. – Et quis rogo

Conspexit umquam clibano coctos boves ?

Antiphanes apud Athenaeum libro quarto facit quendam querentem de frugalitate
10 Graecorum, qui paululum carniū apponerent, cum majores soleant totos boves,
cervos et arietes assos apponere. Quin et regi Persarum coquū totum camelum
assum atque etiamnum calidum apposuisse. At ego mihi malim perdiculam assam et
calidam apponi. Idem in eodem libro tradit ex Herodoto apud Persas diebus
natalitiis fuisse morem ut divites bovem, asinum, equum et camelum apponerent
totos in clibano aut camino coctos. Proverbialis hyperbole de barbarica rerum copia,
sive de lautitiis affatim subministratis. Antiquitus enim in deliciis erant cibi in
clibano cocti. Primum enim panis in clibano decoqui coeptus, quem κριβανίτην, id
est clibanarium vocabant, eaque res usqueadeo visa est nova ut etiam proverbio
locum fecerit ; deinde carnes et pisces eodem modo coqui coeperunt. Unde et thunni
20 et id genus alia, in clibano cocta, xeniorum vice missitabantur amicis.

2010. III, I, 10. Drachmae grandio

Δραχμὴ χαλαζῶσα, id est Drachma grandinans. De lucro, quod tamquam
caelitus emissum obtigit. Nam olim theatrale praemium drachma, quae velut
grandinis in morem in populum spangebatur. Id a Diophanto tradunt institutum.
Unde si quando grandio accidisset, per jocum aiebant : δραχμὴ χαλαζῶσα.

Missilium mos nec hodie totus extinctus est. Auctor Zenodotus, meminit et Hesychius.

2011. III, I, 11. Duodecima artium

Δωδεκαμήχανον, id est Duodecim artium, appellabant callidum, versutum, versipellem, vafrum ac variis instructum dolis. Narrant scortum quoddam fuisse nomine Cyrenen, cui cognomentum inditum δώδεκαμηχάνου, propterea quod in peragenda Venere duodecim figuris usa fuisse dicatur. Imitatum est autem ex Hypsipyle Euripidis tragoedia, in qua δωδεκαμήχανον ἄστρον, scripsit, citante Suida. Refertur et in Ranis Aristophanis, tametsi interpres pro ἄστρον legisse videtur

10 ἄντρον, ut intelligamus de membro pudendo muliebri. Aristophanes sic habet :

Τολμᾶς τὰμὰ μέλη ψέγειν,

Ἄνὰ τὸ δωδεκαμήχανον

Κυρήνης μελοποιῶν ;

id est Audes tu mea vituperare carmina, qui per duodecim artes Cyrenes poemata fingis ?

2012. III, I, 12. Duplices viros

Διπλοῦς ἄνδρας, id est Duplices viros proverbiali joco vocabant qui essent lubrica et insincera fide, quos nunc vulgo bilingues appellant. Et Vergilius Tyrios bilingues appellat. Dictum est autem per allusionem, quod pleraque virorum nomina

20 dissyllaba sint, praesertim servorum, quorum gens vafrum et fraudulentum habetur. Unde sensus ambiguus est : potest enim accipi vel de eo qui duabus sederit sellis, vel cui nomen sit dissyllabum. Zenodotus hujusmodi citat epigramma :

Μισῶ τὸν ἄνδρα τὸν διπλοῦν πεφυκότα,

Χρηστὸν λόγιοισι, πολέμιον δὲ τοῖς τρόποις, id est

Equidem virum odi duplicem, sermonibus

Probis amicum, ceterum hostem moribus.

Est aliquoties et apud Homerum, Odysseae Σ :

Οἱ τ'εὖ μὲν βάζουσι, κακῶς δ'ὄπιθεν φρονέουσιν, id est

Qui bene cum dicant, retro mala mente volutant.

Rursum Odysseae Π :

Ἐσθλ' ἀγορεύοντες, κακὰ δὲ φρεσι βυσσοδόμευον, id est

Qui bene cum loquerentur, atrociam mente premebant.

Iterum ejusdem operis Σ :

Θέλγε δὲ θυμὸν

Μελιχίοις ἐπέεσσι, νόος δὲ οἱ ἄλλα μενοίνα, id est

10 Pectora blandis

Lenibat dictis, at mens diversa parabat.

Apud Platonem in Hippiam minore citat aliquis hos Homeri versus qui dicuntur ab

Achille ad Ulyssesem :

Χρὴ μὲν δὴ τὸν μῦθον ἀπηλεγέως ἀποειπεῖν,

Ὡσπερ δὴ φρονέω τε καὶ ὡς τετελέσθαι οἴω.

Ἐχθρὸς γάρ μοι κεῖνος ὁμῶς Αἴδαο πύλησιν,

Ὅς γ' ἕτερον μὲν κεύθη ἐνὶ φρεσίν, ἄλλο δὲ ἔιπη, id est

Nam decet ingenue quod sentis voce profari.

Haud secus atque Orci portas hominem execror illum

20 Quisquis corde aliud celans, aliud sonat ore.

2013. III, 1, 13. Domi manere oportet belle fortunatum

Οἴκοι μένειν δεῖ τὸν καλῶς εὐδαίμονα, id est

Domi manendum est, cuncta cui sint prospera.

Cui suppetit copia facultatum, is si velit felicem agere vitam, domi vivat. Nusquam enim vivitur commodius, nusquam liberius. Qui eget, peregrinando rem quaerat ac fortunae experiatur aleam. Ita Menander :

Οἴκοι μένειν χρὴ καὶ μένειν ἐλεύθερον,

Ἦ μηκέτ' εἶναι τὸν καλῶς εὐδαίμονα, id est

Domi manere oportet, ut liber siet,

Aut liber esse desinat qui dives est.

Potest in hunc quoque detorqueri sensum : Qui sibi bene conscius est, ne captet ex alienis laudibus gloriam, sed sit suarum virtutum conscientia contentus.

2014. III, I, 14. Per hastae cuspidem currere

Δι' ὀξείας δραμεῖν, id est Per acutam currere dicebantur qui in re magnopere periculosa versarentur. Ὀξεῖαν enim hastam sive hastae cuspidem vocant. Translatum videtur vel a circulatoribus, qui per summas hastarum et gladiatorum
10 cuspides ingrediuntur, vel a militari consuetudine, qua fieri solet ut qui mortem commeritus videretur, is nudus per medias copiarum hastas, hinc atque hinc intentas, ire cogere-
retur. Nec absurdum si de Thracia saltatione intelligatur, de qua nobis alias dictum est.

2015. III, I, 15. Alia Meneclis, alia porcellus loquitur

Ἄλλα λέγει Μενεκλῆς, ἄλλα τὸ χοιρίδιον, id est

Non eadem loquitur sucula quae Meneclis.

Ubi quis multum verborum effutit quae nihil ad rem pertineant. Mihi subesse proverbium videtur, tametsi nondum satis liquet unde natum sit. Alludit ad illud
20 Lucilius in epigrammate quod, quoniam est argutum et elegans, non pigebit
subscribere :

Χοιρίδιον καὶ βοῦν ἀπολώλεκα καὶ μίαν αἶγα,

ἽΩν χάριν εἴληφας μισθάριον, Μενέκλεις.

Οὔτε δέ μοι κοινόν τι πρὸς Ὀθρουάδαν γεγένηται,

Οὔτ' ἀπάγω κλέπτας τοὺς ἀπὸ Θερμοπυλῶν.

Ἀλλὰ πρὸς Εὐτυχίδην ἔχομεν κρίσιν, ὥστε τί ποιεῖ

Ἐνθάδε μοι Ξέρξης καὶ Λακεδαιμόνιοι ;

Πλήν κάμοῦ μνήσθητι νόμου χάριν, ἢ μέγα κράξω·

Ἄλλα λέγει Μενεκλῆς, ἄλλα τὸ χοιρίδιον, id est

Sucula, bos et capra mihi periere, Meneclēs,

Ac merces horum nomine pensa tibi est.

Nec mihi cum Othryade quidquam estve fuitve negoti,

Nec fures ullos huc cito Thermopylis.

Sed contra Eutychidem nobis lis, proinde quid hic mi

Aut Xerxes facit, aut quid Lacedaemonii ?

Ob pactum et de me loquere, aut clamavero clare :

10 Multo aliud dicit sus, aliud Meneclēs.

Cum hujus epigrammatis argumento convenit et illud, quod est apud Martialem libro sexto :

Non de vi neque caede nec veneno,

Sed lis est mihi de tribus capellis.

Vicini queror has abesse furto.

Hoc judex sibi postulat probari.

Tu Cannas Mithridaticumque bellum

Et perjuria Punici furoris

Et Syllas Mariosque Mutiosque

20 Magna voce sonas manuque tota.

Jam dic, Posthume, de tribus capellis.

In Martialis epigrammate hoc ipsum tota manu proverbii speciem gerit. Solent enim rhetores in contione manu rotata gesticulari. Utrumque igitur in eum recte dicitur qui ἐξαγώνια καὶ ἀπροσδιόνυσα, hoc est extra causam quae sunt et ad rem nihil attinent, dicit : Aliud sus, aliud loquitur Meneclēs, et Dic de tribus capellis.

2016. III, I, 16. Haud annuntias bellum

Οὐ πόλεμον ἀγγέλλεις, id est Non annuntias bellum. Dici solitum ubi quis rem oppido laetam annuntiat, quod bellum sit res omnium calamitosissima. Et tamen ad hujus rumore hodie plerique mortales hilaescunt, nimirum sceleratissimum illud Carum genus, qui malis humani generis aluntur. Julianus in epistola ad Basilium : Ἡ μὲν παροιμία φησὶν· Οὐ πόλεμον ἀγγέλλεις, ἐγὼ δὲ προσθεῖην ἐκ τῆς κωμωδίας· Ὡ χρυσὸν ἀγγείλας ἐπῶν, id est Proverbio dicunt : Haud bellum annuntias. Ego vero illud addiderim ex comoedia : O aureorum nuntius verborum. Conduplicavit proverbium Julianus, quandoquidem et hoc proverbiale : Χρυσὸν ἀγγείλας ἐπῶν. Sumptum est autem ex Aristophanis Pluto. Verba sunt senum chorum explentium ad Carionem, qui Pluti annuntiarat adventum. Usurpavit et Plato in Phaedro : Οὐ πόλεμόν γε ἀγγέλλεις, id est Haud sane bellum annuntias. Ac rursum libro De legibus tertio. Pindarus in Pythiis hymno quarto : Τῶν δ' Ὀμήρου καὶ τόδε συνθέμενος πόρσυν· ἄγγελον ἐσλὸν ἔφα τιμὰν μεγίσταν πράγματι παντὶ φέρειν, id est Quin ex Homeri dictis et illud conferens orna : Nuntium bonum ait honorem maximum in omni negotio ferre. Versus autem quem citat Pindarus, hic adfertur ab interprete :

Ἐσθλὸν καὶ τὸ τέτυκται, ὅτ' ἄγγελος αἴσιμα εἰδῆ, id est

Hoc quoque praeclarum est ubi nuntius optima novit.

20 Exstat autem Iliados O.

2017. III, I, 17. Machinas post bellum afferre

Τὰς μηχανὰς μετὰ τὸν πόλεμον κομίζειν, id est Machinas post bellum adferre dicebantur qui peracto negotio sero adhiberent apparatus. Brutus in epistola quadam ad Lycios : Αἱ μηχαναὶ ὑμῶν μετὰ τὸν πόλεμον, ὡς ἡ παροιμία, ἐκομίσθησαν, id est Vestrae machinae post bellum, uti proverbio dicitur, adductae sunt. Adludit ad illud Platonis quod alio reddidimus loco : Οὕτως χρὴ τοῦ πολέμου

μεταλαγχάνειν, id est Ad istum modum oportet ad bellum accedere. De Melitide dicitur suo loco, quem aiunt in Troiam venisse quo Priamo ferret suppetias civitate jam capta.

2018. III, I, 18. Levissima res oratio

Κουφότατον πράγμα λόγος, id est Levissima res oratio. Synesius in epistola quadam ad Theophilum: Προπετής άνθρωπος γλώτταν ἐνέτυχεν ἀνδρὶ προπετεστέρω τὴν χεῖρα καὶ τοῦτο δὴ τὸ λεγόμενον κουφοτάτου πράγματος βαρυστάτην τιμωρίαν ἐξέτισε, id est Homo praecipiti lingua, cum incidisset in virum manu magis praecipiti, juxta id quod dici solet, rei levissimae, nempe sermonis, 10 gravissimas poenas dedit. Porro quod Synesius adducit propemodum videtur esse apud Platonem libro De legibus quarto: Διότι κούφων καὶ πτηνῶν λόγων βαρυστάτη ζημία, id est Propterea quod levium ac volatilium verborum gravissima sit poena. Refertur et apud Plutarchum in libello Περὶ ἀοργησίας, ex auctore Platone. Apud Homerum passim obvium est illud: Ἐπεα πτερόεντα προσηύδα, id est Verba volucra dixit. Verba alata cognominat quod facile evolent ac revolare nesciant. Proinde Horatius:

Et semel emissum volat irrevocabile verbum.

Eam sententiam citant ex Menandro:

Οὐτ' ἐκ χειρὸς μεθέντα καρτερόν λίθον
20 Ἦρον κατασχεῖν οὐτ' ἀπὸ γλώσσης λόγον, id est
Nec durus ulli emissus e manu lapis
Neque sermo lingua facile compesci valet.

Alibi indicavimus ἀπτέρους λόγους dici Graece, id est verba sine pennis, quae premit apud se qui audivit nec sinit ad alios evolare.

2019. III, I, 19. Non omnia eveniunt quae in animo statueris

Homerus Iliados Σ:

Ἀλλ' οὐ Ζεὺς ἀνδρεσσι νοήματα πάντα τελευτᾷ, id est

Juppiter haud quidquid animo conceperis, illud

Perficit extemplo.

Hoc equidem carmen inter adagia adscribendum existimavi propterea quod eadem sententia etiam hodie vulgo dicitur. Et Pindarus in Olympiis : Πολλὰ δ' ἀνθρώποις παρὰ γνώμαν ἔπεσον, id est Multa mortalibus praeter animi sententiam eveniunt, quod ipsum citavimus et alibi. Recte utemur quoties significabimus non evenire profinus quicquid spe votisque conceperimus.

2020. III, I, 20. Murem ostendit pro leone

- 10 Μῦν ἀντὶ λέοντος ἀπέδειξε, id est Murem pro leone ostendit, proverbiali schemate dictum pro eo quod est ingentia pollicitus et fortia longe diversa exhibuit. Synesius in epistola quadam ad Anastasium : Ἐκκραγῶν γὰρ αὐτῷ δὶς που καὶ τρεῖς καὶ τοῖς ἐξ ἀμάξης λοιδορησάμενος καὶ πάντα ἐπανατεινάμενος, ἅπερ ἂν εἰρησθαι καὶ παρ' ἐμοῦ παντὸς ἂν ἐτιμήσαμην, ἀπέδειξε τὸ κάθαγμα μῦν ἀντὶ λέοντος, id est Cum in clamasset in illum bis aut ter, ac de plaustro, quod aiunt, conviciis insectatus, nihilque non in eum esset vociferatus, cujusmodi vel a me ipso dicta fuisse maximi fecerim, deinde murem pro leone exhibuit scelus. Sumptum apparet a bestiariis qui ridiculi gratia multa polliciti, quasi leonem immanem et insolitae magnitudinis emissuri, mox murem emittunt in caveam.

20 2021. III, I, 21. Pugnis et calcibus

Πῦξ καὶ λάξ, id est Pugnis et calcibus, proverbiali figura dictum reperitur pro eo quod est omni contumeliae genere totisque viribus. Synesius in epistola quadam ad fratrem : Οὐδὲ πῦξ ἐντενεῖν οὐδὲ λάξ ἐναλεῖσθαι τῶν ἐπιεικεστέρων, id est Neque pugnos impinget neque calcibus impetet quempiam meliorem. Aristophanes in Pace :

Παίειν, ὀρούττειν, πύξ ὁμοῦ καὶ τῷ πέει, id est

Ferire, fodere pugno itemque et mentula.

Quo loco interpres admonet proverbii Πύξ ὁμοῦ καὶ τῶ σκέλει, id est Pugno simul et tibia. Nam comicus risus causa pro tibia mentulam mutavit. M. Tullius in oratione Pro Sylla dicit quendam non solum verbis uti improbissimis solitum, verum etiam pugnis et calcibus.

2022. III, I, 22. Inimicus et invidus vicinorum oculus

Alcippus in epistola quadam ad Encymonem : Δυσμενῆς καὶ βᾶσκανος ὁ τῶν γειτόνων ὀφθαλμός, φησὶν ἢ παροιμία, id est Inimicus et invidus vicinorum oculus, ut dictum est proverbio. Exstat autem apud Aristotelem libro Rhetoricorum secundo. Vicinus invidet vicino, juxta Hesiodi sententiam. Nec invidemus iis a
10 quibus longo absumus intervallo, sed quos propemodum speramus adsequi. Unde Flaccus : Invidia quia major, et alibi :

Et jam dente minus mordeor invido.

2023. III, I, 23. Totum subvertere

Ἔολον ἀνατρέπειν, id est Totum evertere, dicitur qui funditus perdit quempiam et velut ab ipsis radicibus funditusque. Acinetus in epistola quapiam ad Phoebianam : Οὕτως ὅλον με αὐτὴ κατὰ τὴν παροιμίαν ἀνατρέψασα δουλεύειν ἀπηνάγκασας, id est Ita tu me totum, quod aiunt, subversum eo redegisti ut mihi sit
20 serviendum. Cicero libro Rhetoricorum primo : Vertit ad extremum omnia. Ductum ab aedificiis quae subvertuntur a fundamentis.

2024. III, I, 24. Bona terrae

Τὰ τῆς γῆς ἀγαθὰ, id est Terrae bona. De bonis immensis et omnigenis, quasi dicas : Quicquid terra progignit, omnium rerum parens. Menander in epistola ad Glyceram : Βασιλικῶς ὑπισχόμενους τὸ δὴ λεγόμενον τοῦτο, τὰ τῆς γῆς ἀγαθὰ,

id est Regaliter pollicens, juxta illud quod vulgo dicitur, terrae bona. Finitimum illi Montes auri pollicens.

2025. III, I, 25. Palumbem pro columba

Φάτταν ἀντὶ περιστερᾶς, id est Palumbem pro columba ; subaudi verbum ad sententiam accommodatum. In epistola Mormiae nescio cujus ad Chremetem :
Αὐλητρίδα δὲ λυσάμενος, ἧς ἔτυχεν ἐρῶν, νύμφης στολὴν αὐτῇ περιβαλὼν ἐπανήγαγέ μοι φάτταν ἀντὶ περιστερᾶς, φασίν, ἑταίραν ἀντὶ νύμφης, id est Redemptam tibicinam quam forte amabat, sponsaeque stola amictam mihi induxit columbae loco palumbem, ut aiunt, meretricem pro sponsa. Usus est Plato in
10 Theaeteto : Λαβὸν οἶον φάτταν ἀντὶ περιστερᾶς, id est Si velut accipiat palumbem pro columba. Error est in re, non in ipsa scientia. Palumbes autem columbis sunt adsimiles. Conveniet ubi quod deterius est et adulterinum pro eo quod est praestantius ac legitimum supponitur.

2026. III, I, 26. Cilix haud facile verum dicit

Κίλιξ οὐ ῥαδίως ἀληθεύει, id est Cilix haud facile verum dicit. Dionysius in Epistola ad Rufum scholasticum : Λόγος ἐστὶ παλαιὸς μὴ ῥαδίως ἀληθεύειν τοὺς Κίλικας, id est Vetus verbum est Cilices haud facile verum dicere. Quamquam ἀληθεύειν aliquoties est re praestare quod dixeris. Quadrabit in hominem avidum lucri, et ob id saepenumero dicentem non quae vera sint, sed quae utilia. Natum
20 adagium a moribus ejus gentis quo nomine nunc vulgo notant Ultrajectinos.

2027. III, I, 27. Culicem elephanti conferre

Κώνωπα ἐλέφαντι παραβάλλειν, id est Culicem elephanti conferre, dicuntur qui minima maximis comparant. Libanius ad Casilum : Τὸ δὲ ἐμὸν τοιοῦτον οἶον κώνωψ ἐλέφαντι παραβαλλόμενος, id est Ego vero perinde sum quasi culex cum elephante collatus. Hujus generis est et Vergilianum illud :

Sic canibus catulos similes, sic matribus haedos

Noram, sic parvis componere magna solebam.

Et : Si parva licet componere magnis.

2028. III, I, 28. Dum clavum rectum teneam

Dum clavum rectum teneam, id est dum meo fungar officio. Significat autem non imputandum eventum parum prosperum artifici, modo is praestiterit quod artis est. Quintilianus libro secundo Institutionum proverbiale fuisse demonstrat, Nam et gubernator, inquam, vult salva nave in portum pervenire ; si tamen tempestate fuerit abreptus, non ideo minus erit gubernator, dicetque notum illud : Dum clavum
10 rectum teneam. Videtur hemistichium e poeta quopiam sumptum. Nonnulli citant ex Ennio :

Dum clavum rectum teneam navimque gubernem.

Hoc adlusit M. Tullius libro Epistolarum familiarium duodecimo : Una navis est jam bonorum omnium, quam quidem nos damus operam ut rectam teneamus, utinam prospero cursu. Sed quicumque venti erunt, ars nostra certe non aberit. Itidem Pindarus Pythiorum hymno primo : Νώμα δικαίῳ παδαλίῳ στρατόν, id est Guberna justo clavo exercitum.

2029. III, I, 29. Incus maxima non metuit strepitus

Ἄκμων μέγιστος οὐ φοβεῖται τοὺς ψόφους, id est

20 Nihil tumultus metuit incus maxima.

Excelsus animus non commovetur minis aut fortunae saevientis procellis. Translatum ab incudibus fabrorum aerariorum, quae tametsi hinc atque inde tundantur crebris malleorum ictibus, tamen haudquaquam loco commoventur. Vergilius hujusmodi constantem animum querno robori similem facit. Idem de animo inexorabili :

Quam si dura silex, aut stet Marpesia cautes.

Exstat apud Graecos distichon integrum hujusmodi :

Ἄκμων μέγιστος οὐ φοβεῖται τοὺς ψόφους,
Καὶ νοῦς ἐχέφρων πᾶσαν ἔλκουσαν βίαν, id est
Strepitum ac tumultum maxima incus haud timet,
Constans nec animus quamlibet violentiam.

2030. III, I, 30. Veneri suem immolavit

Ἀφροδίτῃ ὄν τέθυκεν, id est Veneri suem immolavit. Dicitur solitum ubi quis munus offert minime gratum. Invisus enim Veneri sus propter Adonidem illius amasium apri dente peremptum. Aut contra, cum quis alium in gratiam alterius laedit. Quemadmodum caper mactatur Libero, non quia gratus, sed quia nocuit.

2031. III, I, 31. Non licet bis in bello peccare

Ἄμαρτεῖν οὐκ ἔνεστι δις ἐν πολέμῳ, id est In bello bis errare non licet, in rebus periculosis non tutum est labi. Nam si semel erretur, actum est de capite, nec est secundo errori locus. Vel quod in bello, quia cuncta tumultu peragantur, non detur spatium revocandi restituendique si quid perperam sit institutum. Unde Homerus, cum alibi, tum Iliados Π :

Ὀλίγη δέ τ' ἀνάπνευσις πτολέμοιο, id est

At vero exigua est interspiratio belli.

Proinde in his rebus in quibus si semel erratum fuerit, non est quod in posterum sarcias, cautim ac circumspecte agendum, admonente vel Mimo illo non infestivo :

Deliberandum est diu quicquid statuendum est semel.

Putat de sacerdotio, de matrimonio deque id genus aliis, quae si temere fuerint instituta, non est quo priores cogitationes posterioribus, ut aiunt, melioribus emendes. Huc pertinet quod e Catone citat Vegetius : In aliis rebus si quid erratum est, potest postmodum corrigi ; proeliorum delicta emendationem non recipiunt, cum statim poena sequatur errorem. Aut enim confestim pereunt qui ignave imperiteque

pugnauerunt, aut in fugam versi victoribus ultra pares esse non audent. Adagium videtur natum ex apophthegmate : cum Lamachus quendam manipuli ducem increpasset quod perperam quiddam egisset, isque responderet se non iterum commissurum quod commiserat, In bello, inquit Lamachus, ne licet quidem peccare bis, quod primus error saepe vitam adimat.

2032. III, I, 32. Panidis suffragium

Πανίδου ψῆφος, id est Panidis suffragium. In eos torquebatur qui stulte atque inerudite judicarent. Aiunt Panidem hunc Chalcidis regem fuisse qui Hesiodum Homero praetulerit, perinde quasi dicas Midae suffragium, quod is quoque Panis
10 agrestem cantionem anteposuerit Apollinis musicae. In genere conveniet in iudicia vulgi, cui fere semper pessima pro optimis placuerunt. Hujus suffragiis Menandrum aliquoties superavit Philemon. Euripides cum quinque et septuaginta tragoedias scripserit, in solis quinque vicit. Nec alius est hodie quoque populi de sacris contionatoribus iudicium quam quod Plinius aetate sua de recitatoribus fuisse scribit : Si quando transibis, inquit, per basilicam et voles scire quomodo quisque dicat, nihil est quod tribunal ascendas, nihil quod praebeas aurem ; facilis divinatio : scito eum pessime dicere, qui laudabitur maxime. Quapropter Socrates in Critone
20 Platonis illud in primis vult esse sapienti fixum decretumque ne quid opinione vulgi commoveatur, imo suspectum habeat quidquid senserit vulgo vehementer arridere. Scitum est illud Antisthenis apud Diogenem Laertium, cui cum dixisset quispiam : Multi te laudant, Quid, inquit, male feci ? Huic simillimum quod Plutarchus in Apophthegmatis refert de Phocione, cui dicenti cum populus Atheniensis praeter morem alacribus studiis assentiretur, conversus ad amicos : Quid hoc, inquit, est rei ? Numquid imprudens perperam ?

2033. III, I, 33. Pattaecione calumniosior

Παττακίωνος συκοφαντικώτερος, id est Pattaecione calumniosior. Ab eventu natum ; nam Pattaecion quispiam infamis calumniator, cui cum mos esset bonis viris calumnias struere atque hoc tam foedo quaestu parare rem, tandem deprehensus convictusque poenas dedit capite. Huic praecipuum studium fuit probati nominis juvenibus negotium facessere. Idem popularibus conviciis lapidatus est, quod fur esset et aedium perfossor. Talis fuit apud Athenienses Hyperbolus. Refert Suidas.

2034. III, I, 34. Omni pede standum

10 Ὅλω ποδί, id est Omni sive toto pede, pro eo quod est summa vi summoque nisu. Refertur a Suida. Quintilianus Institutionum Oratoriarum libro duodecimo : Itaque in his actionibus, omni, ut agricolae dicunt, pede standum est. Videri poterat traductum ab iis qui in acie constanter partes suas tuentur, neque locum deserunt ; aut a palaestritis, quorum artis est scite pedem figere, nisi Quintilianus ab agricolis profectum esse testaretur.

2035. III, I, 35. Callum ducere

20 Proverbiales metaphorae sunt Callum ducere et Occallescere, siquidem ad animum detorqueantur. Quintilianus libro duodecimo : Et ingenio adhuc alendo callum inducere. Saepicule legimus apud M. Tullium occaluisse aures, cum assuetudo sensum mali adimit.

2036. III, I, 36. Extra organum

Quintilianus libro undecimo : Et his diversa vox et pene extra organum, cui Graeci nomen amaritudinis dederunt, supra modum ac pene naturam vocis humanae acerba. Extra organum dicitur quod immodicum est et extra vulgarem

mensuram. Veluti si quis leges Platonis hujus aetatis civibus proponeret. Ductum est ab organo musico, quod intra vigesimam vocem consistit. Conveniet item in vehementer clamosum.

2037. III, I, 37. Demulcere caput

Demulcere caput allegoria proverbii vice recepta pro blandiri, sumpta ab adulantium gestu. Quanquam hunc inter moras commemorat Fabius libro undecimo : In hac, inquit, cunctatione sunt quaedam non indecentes, ut appellant scenici, morae : caput mulcere, manum intueri, infringere articulos. Chremes in Heauton timorumeno negat se sibi temperare posse quin Syro caput demulceat. Est subinde et apud Plautum. Divus Hieronymus ad Augustinum : Praetermitto salutationis officia, quibus meum demulces caput. In eundem sensum usurpavit Lucilius scabere caput apud Nonium : Hic ubi me videt, subblanditur, palpatur, caput scabit.

2038. III, I, 38. Toto organo

Quintilianus libro undecimo : Est enim quaedam ad auditum accommodata non magnitudine, sed proprietate ad hoc velut tractabilis, utique habens omnes in se qui desiderantur sonos intentionesque, et toto, ut aiunt, organo instructa. Hactenus ille. Proinde toto organo instructa recte dixeris quae numeris omnibus constant et undique quadrant. Sumptum et hoc a musicorum instrumentis.

20 **2039. III, I, 39. Ultra linum**

Ὑπὲρ τὸν λίνον, id est Ultra linum. Lucianus in Jove redarguto : Οὐδὲν γὰρ οὕτω γένοιτ' ἂν ἔξω τοῦ νόμου τῶν Μοιρῶν οὐδὲ ὑπὲρ τὸν λίνον, id est Neque enim quicquam ita fieri poterit praeter Parcarum legem et ultra linum. Ultra linum dixit pro eo quod est extra decretum fatale. Allusum est autem ad fila trium Parcarum. Confine illi quod alias retulimus : Ὑπὲρ τὸν ἄτρακτον, id est Ultra fusum.

2040. III, I, 40. Omnia secunda, saltat senex

Omnia secunda, saltat senex. Jocus proverbialis, quo conveniet uti, quoties res prius in periculum adducta praeter expectationem feliciter exierit. Servius enarrans illum Maronis versiculum ex tertio Aeneidos libro :

Lustramurque Jovi votisque incendimus aras.

adagium refert explicatque his verbis : Sciendum sane moris fuisse ut piaculo commisso ludi celebrarentur. Nam cum iracundia matris deum Romani laborarent et eam nec sacrificiis nec ludis placare possent, quidam senex statis ludis circensibus saltavit, quae sola fuit causa placationis. Unde et natum proverbium : Omnia
10 secunda, saltat senex. Idem Servius explicans locum ejusdem poetae in Aeneidos octavo :

Ut celsas videre rateis atque inter opacum

Allabi nemus et tacitis incumbere remis,

Terrentur visu subito cunctique relictis

Consurgunt mensis. Audax quos rumpere Pallas

Sacra vetat,

Cum aliquando, inquit, Romae ludi circenses Apollini celebrarentur et Hannibal nuntiatus esset circa portam Collinam ingruere, omnes raptis armis concurrunt. Reversi postea cum piaculum formidarent, invenerunt saltantem in circo senem
20 quendam, qui cum interrogatus, dixisset se non interrupisse saltationem, ductum est hoc proverbium : Salva res saltante sene. Verrius apud Festum Pompeium hujusmodi fabulam affert : C. Sulpitio et C. Fulvio consulibus M. Calpurnio Pisone praetore urbis faciente ludos, subito nuntiato hostium adventu, e foro ad arma concursus est. Sed postquam victores redissent in theatrum, ne ludi intermissi religionem adferent et instaurari oportere dicerent, inventum est ibi C. Pomponium libertinum, hominem grandem natu, ad tibicinem saltasse. Itaque gaudio non interruptae religionis editam vocem nunc quoque celebrari. Sunt qui C. Volumnium arbitrentur appellatum fuisse

qui ad tibicinem saltarit. Meminit hujus et T. Livius alicubi, ni me fallit memoria. Huic finitimum est illud quod alio diximus loco : Γλαῦξ ἵπτατο, id est Noctua volavit. Aristophanes in *Vespis* :

Γλαῦξ γὰρ ἡμῶν πρὶν μάχεσθαι τὸν στρατὸν διέπτατο, id est

Nostra enim ante proelium ulula pervolavit agmina.

Significat victoriam non virtute militum, sed Minervae dexteritate contigisse.

2041. III, I, 41. Gladium dedisti, qui se occideret

Adagii formam habet quod scripsit Plautus in *Trinummo* : Gladium dedisti qui se occideret, id est ministrasti materiam et adjumentum ad perniciem. Veluti si
10 quis amanti adolescenti pecuniam det in manum, aut juveni temerario mandet magistratum, aut mulieri permittat quo lubeat eundi licentiam. Dedit et Aeneas Didoni gladium quo se occidit. Quo quidem loco multa Servius, quae nobis alio loco dicta sunt in proverbio : Ἐχθρῶν ἄδωρα δῶρα.

2042. III, I, 42. Alienum arare fundum

Ἀλλοτρίαν ἄρουραν ἀροῦν, id est Alienum arvarum arare. Proverbiali metaphora dictum est pro eo quod est alienum agere negotium, aut cum alienis uxoribus habere rem. Theognis in *Sententiis* :

Ἐχθαίρω δὲ γυναῖκα περιδρομον, ἄνδρα δὲ μάργον,

Ὅς τὴν ἀλλοτρίην βούλετ' ἄρουραν ἀροῦν, id est

20 Est invisus mihi mulier vaga inersque maritus,

Alterius fundum quisquis arare cupit.

Plautus item de marito adultero : Fundum alienum arat, suum incultum deserit. Huic similis color est apud jureconsultos : Alienos irrigare agros tuis sitientibus. Codex *De servitutibus et aqua*, capitulo *Praeses* : Durum est et crudelitati proximum ex tuis praediis aquae agmen ortum sitientibus agris tuis ad aliorum usum vicinorum injuria propagari.

2043. III, I, 43. Fluvius quae procul absunt irrigat

Ποταμὸς τὰ πόρρω ποτίζων, τὰ δ' ἔγγιον καταλείπει, id est Fluvius quae longe dissita sunt irrigat, quae proxima sunt praeterit. De his dici conveniet qui bene merentur de externis et nihil ad se pertinentibus, suos negligunt. Refert Diogenianus. Apparet inde ductum quod, ubi fluvius oritur minor esse solet minusque argillae secum trahens et, quo longius recessit a fonte, hoc est copiosior uberiorque.

2044. III, I, 44. Magno flumini rivulum inducis

Ποταμῷ μεγάλῳ ὀχετὸν ἐπάγεις, id est Magno flumini canalem inducis, id est maximis rebus pusillum et inutile momentum addis. Commemoratur a Suida.
10 Finitimum est illis Silvae addere ligna, mari aquam, soli lucernam.

2045. III, I, 45. Ne patris nomen quidem dicere possit

Synesius in epistola quapiam adversus Andronicum : Ἄνθρωπος οὐκ ἔχων εἰπεῖν ὄνομα πάππου, ἀλλ' οὐδὲ πατρός, φασί, id est Homo qui avi nomen dicere non possit, imo ne patris quidem, ut aiunt. Quadrat in vehementer obscuros et spurios, incertoque patre natos. Quod genus est et illud Juvenalis :

Quorum nemo queat patriam monstrare parentis.

Unde Plutarchus existimat spurios dictos nothos, quod duabus his litteris praenotari soleant S. P. hisque significari sine patre.

2046. III, I, 46. Ne si bos quidem vocem edat

20 Alciphron in epistola Glycerae ad Menandrum : Ἀλλὰ τοῦτο μὲν οὐδενὶ τρόπῳ μὰ τὰς θεάς, οὐδ' εἰ βοῦς μοι τὸ λεγόμενον φθέγξαιτο, πειθειήν ἄν, id est Hoc autem nullo pacto crediderim, ne si bos quidem fuerit elocuta. Hinc dictum est quod in annalibus frequenter commemoratur bos humanam vocem reddidisse.

Memini legere, nisi fallor, apud Platonem non dissimili figura dictum : Etiam si quercus eloqueretur. Nam olim e quercubus Dodonaeis reddebantur oracula.

2047. III, I, 47. Aegaeum navigat

Τὸν Αἰγαῖον πλεῖ, id est Aegaeum navigat, ut subaudias κόλπον. Aelianus in epistola quapiam : Γεωργίαν καὶ γεωργεῖν ἀπολιπὼν ὁ γείτων Λάχης ἐπέβη νεὼς καὶ πλεῖ τὸν Αἰγαῖον, φασί, καὶ ἄλλα πελάγη μετροεῖ καὶ ἐπικυματίζει καὶ λάρου βίον ζῆ καὶ ἀνέμοις μάχεται διαφόροις, id est Vicinus Laches, relictā agricultura et agrificationis usu, navem conscendit atque Aegeum, ut aiunt, navigat reliquaque metitur maria et in fluctibus agens lari vitam vivit cumque variis ventis dimicat.

10 Persius item in quinta Satyra :

Ocyus ad navem, nihil obstat quin trabe vasta

Aegeum rapias.

Arbitror hoc mare ceteris esse periculosius ob frequentes scopulos. Hinc est illa M. Tullii metaphora, in Divinatione : Intelligo quam scopuloso difficilique loco verser. Nec infrequens apud Hieronymum : E scopulosis locis enavigavit oratio, quoties sentit expeditam quaestionum difficultatem. Quadrabit igitur in hominem ob lucri studium nihil omnino periculi recusantem.

2048. III, I, 48. Liberi poetae et pictores

20 Lucianus in dialogo quem inscripsit, Ὑπὲρ τῶν εἰκόνων : Καίτοι παλαιὸς οὗτος λόγος, ἀνευθύνους εἶναι ποιητὰς καὶ γραφέας, id est Atqui vetus hoc dictum est, liberos esse poetas ac pictores. Idem in Demosthenis Encomio : Τὸ μὲν δὴ ποιητικὸν φῦλον ἐλεύθερον, id est Atqui poeticum genus liberum. Sentit autem liberum esse poetis et pictoribus impune quidquid velint fingere. Εὐθύνη Graecis est causa sive accusatio. Magistratum itaque de quo cogebatur rationem reddere, qui susceperat, ὑπεύθυνον appellabant, liberum autem et de quo non exigebatur ratio

ἀνεύθυνον. Indicat hoc Aeschinis oratio adversus Ctesiphontem. Diphilus apud Athenaeum libro sexto de poetis :

Οἷς ἐξουσία

Ἔστιν λέγειν ἅπαντα καὶ ποιεῖν μόνοις, id est

Quibus licet

Et facere solis quidlibet atque dicere.

Ad quod allusit Horatius cum ait :

Pictoribus atque poetis

Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.

- 10 Nam poetae numine aguntur, eoque illis frustra praescribas. Seneca libro De vita beata primo : Sive Platoni, inquit, credimus, frustra poeticas fores compos sui pepulit ; sive Aristoteli, nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit. Est autem plurimum cognationis inter poeticen et picturam. Hinc est quod Simonides auctore Plutarcho : Τὴν μὲν ζωγραφίαν ποιήσιν σιωπῶσαν προσηγόρευσεν, τὴν δὲ ποιήσιν ζωγραφίαν λαλοῦσαν, id est Picturam tacitam poesim appellavit, poesim autem loquentem picturam. Proinde Horatius : Ut Pictura poesis erit. Torqueri potest in eos qui pertinaci et obstinato sunt ingenio, quosque necesse sit suis moribus relinquere. Aut in mulieres quibus nihil non permittitur, aut in principes quibus omnia laudi dantur.

20 **2049. III, I, 49. Per transennam inspicere**

Per transennam inspicere proverbiali nimirum figura dictum est pro eo quod est non propius neque singillatim, sed procul et summatim inspicere. Translatum a negotiatoribus qui mercibus quas contrectari nolunt cancellos obiciunt ; quidam etiam vitrum pellucidum opponunt ut praetereuntibus procul modo contemplari liceat, nec explicant eas nisi licitatori idoneo. M. Tullius De oratore libro primo : Si in aliquam domum plenam ornamentorum, vel in villam venisses, si ea seposita, ut dicis, essent tuque valde spectandi cupidus esses, non dubitares rogare dominum ut

proferri iuberet, praesertim si esses familiaris. Similiter nunc petas a Crasso ut eam copiam ornamentorum suorum, quam constructam uno in loco, quasi per transennam praetereuntes strictim aspeximus, proferat et suo quidque in loco collocet.

2050. III, I, 50. Ne de lite pronunties

M. Tullius libro Epistolarum ad Atticum septimo : Obsecro μήτε δίκην, praesertim in te a quo nihil unquam vidi temere fieri. Notavit Cicero carmen proverbiale, quod citatur cum ab aliis multis, tum a Luciano libello De calumnia.

Μήτε δίκην δικάσης, πρὶν ἀμφοῖν μῦθον ἀκούσης, id est

10 Ne iudex fueris, partes ni audiveris ambas.

Nonnulli tribuunt Hesiodo, sed falso. Unde Tullius ψευδησιόδειον appellat, cum sit Phocylidis. Admonet autem non temere pronuntiandum de quopiam nisi re ultro citroque diligenter cognita. Citatur et apud Aristophanem in Vespis :

Ἦ που σοφὸς ἦν, ὅστις ἔφασκε·

Πρὶν ἂν ἀμφοῖν μῦθον ἀκούσης,

Οὐκ ἂν δικάσαις, id est

Sapiens fuit is quisquis dixit :

Prius ac partem audieris utramque

Ne iudicem agas.

20 Eandem sententiam sic extulit Euripides in Heraclidis :

Τίς ἂν δίκην κρίνοιεν ἢ γνοίη λόγον,

Πρὶν ἂν παρ' ἀμφοῖν μῦθον ἐκμάθη σαφῆ; id est

De lite quinam iudices aut qui queas

Pernosse rem, prius atque partem audiveris

Utramque ?

Allusit huc Seneca in Medea :

Qui statuit aliquid parte inaudita altera,

Aequum licet statuerit, haud aequus fuit.

Fertur inter Graecanicas sententias et hic senarius :

Ἀνεξέταστον μὴ κόλαζε μηδένα, id est

Ne quempiam punito, rem ni expenderis.

2051. III, I, 51. Duobus pariter euntibus

M. Tullius Epistolarum ad Atticum libro nono : Una fuissemus, consilium certe non defuisset, σύν τε δύ' ἐρχομένω. Idem Epistolarum familiarium libro nono ad M. Varronem : Volebam prope alicubi esses, si quid bonae salutis, σύν τε δύ' ἐρχομένω. Apposite citatur apud Platonem in Protagora docens opinionem reddi
10 firmiorem, si fuerit ab altero comprobata. Locus est apud Homerum Iliados K. ubi Diomedes iturus exploratum quid agant Troiani comitem postulat. Id enim fore tum jucundius, tum tutius. Carmen sic habet :

Ἄλλ' εἴ τις μοι ἀνήρ ἄμ' ἔποιτο καὶ ἄλλος,

Μᾶλλον θαλπωρὴ καὶ θαρσαλεώτερον ἔσται,

Σύν τε δύ' ἐρχομένω καί, τε πρὸ ὁ τοῦ ἐνόησεν,

Ὅπως κέρδος ἔη· μῶνος δ' εἴ πέρ τε νοήση,

Ἀλλὰ τέ οἱ βράσσων δε νόος, λεπτή δέ τε μῆτις, id est

At mihi si qui alius veniat comes, ille futurus

Solamen, fueritque simul fiducia maior,

20 Si duo conjuncti veniant. Dein hic prior illo,

Si quid opus facto videt. At qui solus et unus,

Quamvis perspiciat, tamen est mens segnior illi et

Consilium tenue.

Apuleius in libello De daemónio Socratis, autumat allegoriam non infrugiferam huic Homérico subesse figmento, videlicet periculosus in rebus adhibenda duo, consilium et opem. Ulysses, quoniam prudentissimus fingitur, consilii symbolum habet. Diomedes utpote juvenis viribus antecellens auxilii sustinet imaginem. Apulei ex eo

loco verba sunt haec : Itidem cum rebus creperis et afflictis speculatores deligendi sunt qui nocte intempesta castra hostium penetrent, nonne Ulysses cum Diomede deliguntur veluti consilium et auxilium, mens et manus, animus et gladius ?

2052. III, I, 52. Manu serendum, non thylaco

Τῇ χειρὶ δεῖ σπείρειν, ἀλλὰ μὴ ὅλω τῷ θυλάκῳ, id est Manu sementem facere oportet, non autem tota corbe. Dictum Corinnae ad Pindarum poetam, ut auctor est Plutarchus in commentario quem inscripsit Πότερον Ἀθηναῖοι κατὰ πόλεμον ἢ κατὰ σοφίαν ἐνδοξότεροι. Modus in omni re servandus et pedetentim ab aliis ad alia transeundum. Ab agricolis ductum est : qui cum serunt, non semel effundunt ipso vase, sed manu rara spargunt semina, ut universo arvo occupando sufficient. Ad eundem modum ita dispensanda est benignitas ut multis suppetitare possis. Ita moderandus est labor in litteris ut ad alia quoque vitae munia suppetat animi vigor.

2053. III, I, 53. A fronte atque a tergo

Πρόσω καὶ ὀπίσω, id est A fronte atque a tergo. Proverbii vice receptum pro eo quod est diligenter inspicere et praeterita cum praesentibus ac futuris conferre. Sumptum est autem ex Iliados libro primo, ubi Achilles Agamemnonis incogitantiam accusans sic ait :

Οὐδέ τι οἶδε νοῆσαι ἄμα πρόσσω καὶ ὀπίσσω, id est

20 Nec novit simul a tergo atque a fronte videre.

Rursum in ejusdem operis libro tertio : Ἄμα πρόσσω καὶ ὀπίσσω λεύσει, id est A tergo simul atque a fronte videbit. Iterum Iliados Σ :

Ὁ γὰρ οἶος ὄρᾳ πρόσσω καὶ ὀπίσσω, id est

Solus enim hic a fronte simul tergoque tuetur.

M. Tullius proverbii vice usurpavit libro Familiarum epistolarum decimo tertio :
Quem versum senex Praecilius laudat egregie et ait posse eundem ἄμα πρόσσω καὶ
ὀπίσσω videre. Huic affine videtur illud Hesiodum :

Πάντα μάλ' ἀμφὶς ἰδῶν, μὴ γείτοσι χάσματα γήμη, id est

Cuncta bene undique dispiciens, ne gaudia ducas

Vicinis.

Plato in Cratylo monens ea quae dicta fuerant, etiam atque etiam, qualia sint, dispici
usurpat hoc Homeri dictum βλέπειν ἄμα πρόσσω καὶ ὀπίσσω. M. Tullius Philippica
tertia usurpat pro undique : A tergo, a fronte, a lateribus tenetur. Hoc sermonis
10 colore non semel utitur et alias. Antiquitas Janum bifrontem fingens regum
prudentiam indicabat, quorum est et praeterita meminisse perpendereque et futura
prospicere. Quamobrem et divinitati duas comites addebant, Antevortam et
Postvortam, quas olim religiose colebant Romani, ut indicat Macrobius In somniun
Scipionis libro primo.